
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.0.0.-177

L'anno 2020 il giorno 18 del mese di Agosto il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   Interventi  di  Manutenzione  straordinaria  del  viadotto,  sito  in  via  delle 
Fabbriche  a  Voltri,  di  scavalcamento  della  linea  ferroviaria  Sampierdarena  -  confine 
francese.
Riconoscimento  a  RFI  –  Rete  Ferroviaria  Italiana –  D.T.  Produzione di  Genova  della 
somma stimata in euro 48.800,00 per la consulenza nell’interferenza dei lavori  su loro 
proprietà.
MOGE 20014 – CUP B37H17001100004 

Adottata il 18/08/2020
Esecutiva dal 24/08/2020

18/08/2020 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.0.0.-177

OGGETTO Interventi di Manutenzione straordinaria del viadotto, sito in via delle Fabbriche a 
Voltri, di scavalcamento della linea ferroviaria Sampierdarena - confine francese.
Riconoscimento a RFI – Rete Ferroviaria Italiana – D.T. Produzione di Genova della somma 
stimata in euro 48.800,00 per la consulenza nell’interferenza dei lavori su loro proprietà.
MOGE 20014 – CUP B37H17001100004 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 12/7/2018 è stato approvato il progetto defi-
nitivo, redatto dal professionista incaricato, relativo ai lavori in oggetto per una spesa complessiva 
totale di Euro 1.320.000,00;

- stante la necessità di intervenire sul viadotto sito in via delle Fabbriche a Voltri, con Delibera Pro-
posta  Giunta al  Consiglio  n.386 del  29/10/2018 “2 Adeguamento  del  Programma Triennale dei 
LLPP 2018-2019-2020 adottato con DCC n.14 del 27.2.2018.VIII” nota di variazione ai documenti 
previsione e programmatici 2018-2019-2020, il finanziamento dell’intervento di cui sopra dell’im-
porto di Euro 1.320.000,00 è stato anticipato all’annualità 2018;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 269 del 15/11/2018 per l’intervento in questione è 
stato richiesto un mutuo da contrarre nell’esercizio 2018;

-  che con determinazione dirigenziale n. 189.0.0./109 del 13/12/2018 sono stati approvati 
i documenti relativi al progetto esecutivo, la presa d’atto dell’avvenuta validazione ai 
sensi dell’art. 26 del D.lgs n. 50/2016 e individuate le relative modalità di gara e il relati-
vo impegno di spesa per gli interventi di Manutenzione straordinaria del viadotto, sito in 
via delle Fabbriche a Voltri, di scavalcamento della linea ferroviaria  Sampierdarena - 
confine francese;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con determinazione dirigenziale 189.0.0.-2019-45 del 2/4/2019 si e provveduto all’aggiudica-
zione dei lavori all’Impresa I.L.S.E.T. Società a Responsabilità Limitata con sede in Via XX Set-
tembre 19/6 cap. 16121 P.IVA Codice Fiscale 00470780107;

 Preso atto:

- che in fase progettuale era stato concordato con RFI che le spese di assistenza tecnica del persona-
le di RFI per garantire la sicurezza dei binari si sarebbero definite nel corso dei lavori;

- che nel corso dei lavori si è reso necessario, interferendo i lavori con la linea ferroviaria di pro-
prietà di RFI Rete Ferroviaria Italiana, l’intervento per assistenza tecnica di personale della stessa 
ferrovia alla quale va riconosciuta una somma stimata in euro 48.800,00 comprensiva di Iva;

- che per tale intervento la somma stimata di Euro 40.000, oltre IVA AL 22%  trova capienza nelle 
quota spese tecniche del quadro economico approvato con determinazione dirigenziale 189.0.0./109 
del 13/12/2018;

Ritenuto che:

- è possibile procedere al riconoscimento della somma stimata in euro 40.000,00 oltre IVA AL 22% 
per l’assistenza tecnica e relative autorizzazioni durante il corso degli “interventi di Manutenzione 
straordinaria  del  viadotto,  sito  in  via  delle  Fabbriche  a  Voltri,  di scavalcamento  della  linea 
ferroviaria  Sampierdarena  -  confine  francese”  in  quanto  gli  stessi  interferiscono  sulla  linea 
ferroviaria di proprietà di RFI;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022 e successive variazioni;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022
Visto gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153, comma 5, e 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di procedere al riconoscimento della stimata somma di euro 48.800,00 per l’assistenza tecnica e 
relative autorizzazioni durante il corso degli “interventi di Manutenzione straordinaria del viadotto, 
sito in via delle Fabbriche a Voltri, di scavalcamento della linea ferroviaria Sampierdarena - confine 
francese” in quanto gli stessi interferiscono sulla linea ferroviaria di proprietà di RFI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di mandare a prelevare la somma di Euro 48.800,00  dai fondi reimputati a Bilancio 2020, al ca-
pitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione strade – manutenzione straordinaria” C.O 60559.28.3 
(Crono 2018/229) p.d.c. 2.2.1.9.12 riducendo di pari importo l’IMPE 2020/2818 e riemettendo nuo-
vo IMPE 2020/10355;
 
4) di dare atto che l’importo di Euro  48.800,00  è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato, 
iscritto a Bilancio 2020;

6) di procedere a cura della Direzione Facility Management alle operazioni di controllo in fase esec-
utiva e liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale su stato avanza-
mento lavori e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in at-
tuazione dell’art. 42  D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L.241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

       Il Dirigente
Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.0.0.-177
AD OGGETTO 
Interventi di Manutenzione straordinaria del viadotto, sito in via delle Fabbriche a Voltri, di 
scavalcamento della linea ferroviaria Sampierdarena - confine francese.
Riconoscimento a RFI – Rete Ferroviaria Italiana – D.T. Produzione di Genova della somma 
stimata in euro 48.800,00 per la consulenza nell’interferenza dei lavori su loro proprietà.
MOGE 20014 – CUP B37H17001100004 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


